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Информация о ходе реализации национального проекта 

«Доступное и комфортное жилье – гражданам России»                                      на территории г.о. Кинель за 2013 год.

В городском округе создан координационный совет по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России».  
В целях эффективной реализации приоритетного национального проекта постановлением администрации городского округа Кинель от 14.06.2012 г. №1748 утвержден План - график реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» на территории г.о. Кинель на 2012-2015 годы.

По итогам 2013 года на реализацию приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» направлено средств: 

	Мероприятия
	Предусмотрено
	Получено
	Исполнено

	
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ФБ
	ОБ
	МБ

	Обеспечение жильем молодых семей (обязательства 2012 г.)
	903,6
	2910,589
	1178,216
	903,6
	2910,589
	1178,216
	903,6
	2910,589
	1178,216

	Обеспечение жильем молодых семей (обязательства 2013 г.)
	4710,1
	19134,8
	5813,8
	4710,1
	19134,8
	5813,8
	3075,7
	12495,04
	3652,4

	Обеспечение жильем ветеранов ВОВ
	183816,0
	-
	-
	183816,0
	-
	-
	183816,0
	-
	-

	Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, проработавших в тылу в период Великой Отечественной войны
	-
	1019,7
	-
	-
	1019,7
	-
	-
	1019,7
	-

	Обеспечение жильем инвалидов, ветеранов боевых действий
	1112,4
	-
	-
	1112,4
	-
	-
	1112,4
	-
	-

	Обеспечение жильем детей-сирот
	1019,7
	18354,6
	-
	1019,7
	18354,6
	-
	1019,7
	18354,6
	-

	Мероприятия
	Фонд реформ. ЖКХ
	ОБ
	МБ
	Фонд реформ. ЖКХ
	ОБ
	МБ
	Фонд реформ. ЖКХ
	ОБ
	МБ

	Переселение граждан из аварийного жилья
	14274,7
	24470,9
	2039,2
	14274,7
	24470,9
	2039,2
	11419,8
	19576,8
	1631,4


Большую роль в развитии городского округа играет обеспечение жилищных прав жителей городского округа за счет различных правовых механизмов. По итогам года улучшили жилищные условия 96 семей.

На 01.01.2014 года на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий состоит 1229 семей.
	Показатели
	состоят на учете

на 01.01.2014
	обеспечены жильем 
за 2013 г.

	Всего нуждающихся в улучшении жилищных условий на 01.01.2014 г., из них:
	1229
	96

	ветераны ВОВ
	14
	16

	льготные категории граждан
	70
	3

	дети-сироты
	78
	26

	молодые семьи
	487
	51


        За 2013 год жилыми помещениями обеспечены отдельные категории граждан:

· 16 ветерана ВОВ;
· одна семья труженика тыла;
· один инвалид;
· один ветеран боевых действий.
Администрации городского округа выделено 18 381,6 тыс. рублей, жилыми помещениями обеспечены 16 ветерана ВОВ. По состоянию на  01.01.2014 года нуждающимися в  жилых помещениях признаны 14 ветеранов ВОВ. Для обеспечения их жилыми помещениями необходимо дополнительное выделение бюджетных средств. Списки ветеранов ВОВ, признанных в установленном законодательством порядке нуждающимися в жилых помещениях, направлены в Министерство строительства Самарской области – Главному распорядителю бюджетных средств.

На обеспечение жильем отдельных категорий граждан, отнесенных к гражданам,  проработавшим в тылу в период Великой Отечественной войны администрации городского округа Кинель выделено 1 019,7 тыс. рублей.

    
Бюджетные средства освоены в полном объеме,  улучшила жилищные условия  одна семья труженика тыла путем приобретения в собственность жилого помещения общей площадью - 54,1 м2.   

Предоставлены социальные выплаты на приобретение жилых помещений одному ветерану боевых действий и одному инвалиду в размере  1 112,4 тыс. рублей. Бюджетные средства освоены в полном объеме, приобретено 58,9 м2 жилья.
По состоянию 01.01.2014 года в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилого фонда, включено 78 человек.

В 2013 году Министерством строительства Самарской области городскому округу Кинель предоставлены субвенции на формирование специализированного жилищного фонда из средств областного бюджета в размере 18 354,6 тыс. руб., из федерального бюджета – 1 019,7 тыс. руб.

Специализированный жилищный фонд формировался посредством заключения договоров участия в долевом строительстве многоквартирного малоэтажного жилого дома на приобретение однокомнатных квартир в п.г.т. Усть-Кинельский.

Таким образом, на предоставленные субвенции  построено 19 квартир, которые по договорам найма предоставлены 19 лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В соответствии с договором, заключенным Министерством строительства Самарской области и  администрацией городского округа Кинель Самарской области о предоставлении  и расходовании  в 2013 году иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на исполнение органами местного самоуправления в Самарской области актов государственных органов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принятых до 01.01.2013 года, городскому округу Кинель предоставлены субвенции в размере 6 663 195 рублей. На указанные денежные средства в соответствии с решениями Кинельского районного суда о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения лицам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принятыми в 2012 году, в собственность 7 лиц из числа детей-сирот приобретены 7 жилых помещений.

    Таким образом, 26 лиц из числа детей-сирот, обеспечены жильем в 2013 году.


В рамках областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Самарской области» на 2013-2017 годы из областного бюджета и Фонда содействия реформированию ЖКХ выделены средства на приобретение 24 жилых помещений посредством участия в долевом строительстве многоквартирного малоэтажного жилого дома для формирования муниципального жилищного фонда г.о. Кинель Самарской области. В 2014 году будут переселены граждане, проживающие в аварийных жилых домах, расположенных по адресам: г. Кинель, п.г.т. Алексеевка, ул. Ульяновская, д. 2 и  ул. Ульяновская, д. 4.

В список молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты в 2014 году вошли  487 семей. Сформирована электронная версия списка молодых семей – претендентов на получение социальной выплаты в 2014 году в прикладном программном комплексе «Мониторинг и анализ обеспечения жильем молодых семей». В 2013 году выдано 51 свидетельство на сумму 30 180,36 тыс. руб. До 31 декабря 2013 года 35 семей освоили выделенные средства. 

Согласно Соглашению, заключенному между администрацией городского округа Кинель и Министерством строительства Самарской области, плановый показатель по вводу жилья на 2013 год был определен в объеме 33,854 тыс. кв.м.
По итогам года  индикаторы ввода жилья превышают уровень прошлого года на 12%, введено 34 674,3м2 общей площади жилья, из них: на многоэтажное жилищное строительство приходится 2 779,1м2, на малоэтажное жилищное строительство – 1 649,9м2,  на индивидуальное жилищное строительство  – 30 245,3м2. Введено в эксплуатацию 2 блок-секции 5-ти этажного жилого дома на 45 квартир (г. Кинель, ул.Мостовая, 28 А) застройщик ООО «Строй-Дом», 2 блок-секции 3-х этажного жилого дома на 41 квартиру (п.г.т. Усть-Кинельский, ул.Селекционная, 2) застройщик ООО «Строй-Дом-2». 
В рамках городской целевой программы «Стимулирование жилищного строительства в г.о. Кинель на 2011-2015 г.г.» в 2013 году были начаты работы по корректировке генерального плана и правил землепользования и застройки г.о. Кинель.
Обеспеченность жильем в городском округе Кинель – 25,0 кв. м жилья на одного человека (г.о. Кинель на втором месте среди городских округов); данный показатель по Самарской области – 23 кв. м жилья на одного человека.

Ежеквартально  постановлением  администрации г.о. Кинель утверждается  норматив  стоимости 1 кв.м. общей площади  жилья  для расчета размеров  социальных выплат в виде  субсидии  на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома для молодых семей и компенсации молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка. Постановлением администрации городского округа Кинель от 02.10.2013 г. № 2919 установлен норматив стоимости 1 м2 общей площади жилья в городском округе на IV квартал 2013 года в размере 29 450 рублей.
Информация о ходе реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» рассматривается на заседании коллегии администрации и опубликовывается на официальном сайте городского округа Кинель.

Дальнейшая реализация направлений приоритетного национального проекта “Доступное и комфортное жилье - гражданам России” обеспечит создание условий для улучшения демографической ситуации, позволит снизить социальную напряженность и остроту жилищной проблемы в городском округе Кинель.
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